UNVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

RESULTADO DA 1ª FASE DO
EDITAL Nº 03/2024– POLÍTICA DE APOIO AO

ENSINO DE GRADUAÇÃO/ICED/LABORATÓRIOS

O Instituto de Ciências da Educação da Universidade Federal do Oeste do Pará, no uso das
suas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  nº  425,  de  28  de  dezembro  de  2022  –
Reitoria/Ufopa, torna público o presente edital para a seleção de bolsistas, no âmbito da
política de apoio ao ensino, à pesquisa e à extensão da graduação (monitoria) prevista na
Resolução Nº 331/2020 (Regimento de Graduação) da Ufopa; no Plano de Desenvolvimento
Institucional – PDI 2019-2023 e no PPC dos Cursos de Licenciaturas, torna público a o
resultado da análise dos recursos da 1ª fase do Edital 03/2024, no qual consta a resposta
aos recursos, as inscrições deferidas, bem como a chamada para as entrevistas da 2ª fase
do processo de seleção, conforme abaixo discriminado.

Respostas aos recursos:
Nº inscrição Protocolo

do Recurso
Resposta

31072024-091051 001 Considerando  que  o  recurso  envolve  a  inserção  de  um  novo
documento e conforme o item 3.4 do edital que diz “Não serão
aceitos  formulários  preenchidos  após  o  término  dos  prazos
estipulados” no cronograma do Edital, a comissão de avaliação do
edital  03/2024  decide  manter  o  resultado  preliminar  de
indeferimento da inscrição.

31072024-205158 002 Considerando que o documento de histórico acadêmico tem como
título “Histórico Escolar” e que no formulário de inscrição, na aba
de  inserção  do  documento,  encontrava-se  o  texto  “inserir
Histórico  Escolar  atualizado”  e  que  não  seria  possível  a
atualização de histórico do ensino médio e sim a atualização do
histórico  escolar  acadêmico,  a  comissão  avaliadora  do  edital
03/2024 não encontrou falta de clareza nas instruções do texto do
edital e decide manter o resultado preliminar de indeferimento da
inscrição

31072024-190322 003 Considerando  que  o  recurso  envolve  a  inserção  de  um  novo
documento e conforme o item 3.4 do edital que diz “Não serão
aceitos  formulários  preenchidos  após  o  término  dos  prazos
estipulados” no cronograma do Edital, a comissão de avaliação do
edital  03/2024  decide  manter  o  resultado  preliminar  de
indeferimento da inscrição.

UNVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

CHAMADA PARA AS ENTREVISTAS

Curso:  Licenciatura  em  Ciências  Biológicas  -  Programa  de  Ciências
Naturais
Local:

Responsáveis:
NOME DO CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

FILIPE TAVARES DO NASCIMENTO 09/08/2024 09h00min

LARISSA SILVA VIANA 09/08/2024 09h30min

Curso: Licenciatura em Geografia
Local: Laboratório de Ensino de Geografia

Responsáveis: Profa. Dra. Mizant Couto de Andrade Santana e Profa. Dra. Ednéa do
Nascimento Carvalho

NOME DO CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO
BINAELE DA SILVA SOUZA

CIBELLE PEREIRA BERNARDES

CLÁUDIO PATRÍCIO SOUZA GEMAQUE

DAFHINE FABIULA LEMOS DA SILVA

ELEUICE MIRANDA VASCONCELOS

FREDSON SILVA DA SILVA

09/08/2024 Das 9:30h às 12:30h

Por ordem de chegada

JOCY MERE SANTOS RÊGO

MATHEUS JOVINO  C. RODRIGUES

ORLIVANDO LOPES RAMOS

REGIANE DA SILVA CARVALHO

RODRIGO BENTES PINTO

RYAN VINICIUS PINTO GENTIL

SABRINA NICOLE LOPES PIMENTEL

STHEFANY ALLEY PINTO FERREIRA

09/08/2024 Das 14:00h às 17:00h

Por ordem de chegada

UNVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

Curso: Licenciatura Em História
Local: Sala de Reunião do ICED (3º Andar Rondon)

Responsáveis: Dra. Vanice Siqueira de Melo e Dra. Isabel Teresa Creão Augusto

NOME DO CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

ANGELA RYDLA MACIEL TAVARES 13/08/2024 15h00

EMILY CONCEICAO DA SILVA 13/08/2024 15h20

EMILY PRISCILA MARTINS LIMA 13/08/2024 15h40

MAILSON ROBERTY CASTRO CAMPOS 13/08/2024 16h00

WELBER MARTINS DE SOUSA 13/08/2024 16h40

Curso: Licenciatura em Letras (Português-Inglês)
Local: virtual pelo google meet

Responsáveis: Prof. Me. Renan Bernardes Viani e Prof. Dr. Elder Koei Itikawa Tanaka
NOME DO CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO
ADEMAR DOS SANTOS MOTA NETO 08/08/2024 Convocação por e-mail entre 16h e

18h. Entrevista online de aprox. 20
min. via Google Meet

ALICE METHENY SANTOS DO NASCIMENTO 08/08/2024 Convocação por e-mail entre 16h e
18h. Entrevista online de aprox. 20

min. via Google Meet
BEATRIZ PALHA REBELO 08/08/2024 Convocação por e-mail entre 16h e

18h. Entrevista online de aprox. 20
min. via Google Meet

ELYARA LUISA MAIA DA SILVA 08/08/2024 Convocação por e-mail entre 16h e
18h. Entrevista online de aprox. 20

min. via Google Meet
EMILI NAYANE DA SILVA PANTOJA 08/08/2024 Convocação por e-mail entre 16h e

18h. Entrevista online de aprox. 20
min. via Google Meet

HIROMY ISABELLE OKUBO 08/08/2024 Convocação por e-mail entre 17h30 e
19h30. Entrevista online de aprox. 20

min. via Google Meet
IAN ROSTAND DE LIMA 08/08/2024 Convocação por e-mail entre 17h30 e

19h30. Entrevista online de aprox. 20
min. via Google Meet

JAQUELINE PEDROSO DOS SANTOS 09/08/2024 Convocação por e-mail entre 8h e 10h.
Entrevista online de aprox. 20 min. via

Google Meet
LUCAS RAMON DOS SANTOS MENDES 09/08/2024 Convocação por e-mail entre 8h e 10h.

Entrevista online de aprox. 20 min. via
Google Meet

MARCOS ANDRÉ BATISTA DE SIQUEIRA 09/08/2024 Convocação por e-mail entre 8h e 10h.

UNVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

Entrevista online de aprox. 20 min. via
Google Meet

NATÁLIA CRUZ DO CARMO 09/08/2024 Convocação por e-mail entre 8h30 e
10h30. Entrevista online de aprox. 20

min. via Google Meet
PAMELA LARISSA SILVA FERREIRA 09/08/2024 Convocação por e-mail entre 9h e 11h.

Entrevista online de aprox. 20 min. via
Google Meet

TARCIANA ELYS COSTA DOS SANTOS 09/08/2024 Convocação por e-mail entre 9h e 11h.
Entrevista online de aprox. 20 min. via

Google Meet
Obs: Todos os candidatos devem estar atentos a seu e-mail no dia 6/8/2024. O link para
as entrevistas será -  https://meet.google.com/brz-tksi-qjn

Curso: Pedagogia
Local: Laped

Responsáveis:  Prof.  Dr.  Ednilson  Sergio  Ramalho  de  Souza  e  Prof.  Dr.  Everaldo
Almeida Do Carmo

12 de Agosto:

 9:00h - 9:30h: Anna Clara Vasconcelos de Sousa;
 9:30h - 10:00h: Iris Kailany Nascimento Lemos;
 10:00h - 10:30h: Ronald John Rodrigues Vieira;
 10:30h - 11:00h: Bruno Sousa de Jesus;
 11:00h - 11:30h: Suellen Nunes Pires;
 11:30h - 12:00h: Elizana Oliveira da Silva;

13 de Agosto:

 9:00h - 9:30h: Marilia de Lima Paixão;
 9:30h - 10:00h: Willemes André Lopes Batista;
 10:00h - 10:30h: Leilson Colares de Castro.

Curso: Licenciatura em Química

NOME DO CANDIDATO(A) DATA-HORÁRIO

BEATRIZ DE FREITAS FEITOSA A entrevista/prova prática ocorrerá entre os dias 07 e 16
de agosto de 2024. As candidatas receberão e-mail

informando o local e horário. ELIANE RODRIGUES DA SILVA

https://meet.google.com/brz-tksi-qjn

UNVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

Santarém 05 de agosto de 2024.

_______________________________________________
Dra. Mizant Couto de Andrade Santana

Presidente da Comissão Avaliadora do Edital 03/2024

		2024-08-05T18:28:50-0300